COLLECTIF DES

&
[}
Q
3
o
z

v
CITOYENNES

Livret de préparation du CA du CAC du jeudi 23 mai 2019

Chapitre 1 : présentation générale de I'activité du CAC

Chapitre 2 : infos sur I'actualité de I'activité du CAC
2.1 Agenda
2.2 Budget — rappel du prévisionnel et état actuel du budget

0 O 0 2.3 Focus sur campagne d'adhésion 2019

Chapitre 3 : que faire ? (comment participer aux chantiers, comment répartir
le travail, comment avancer ensemble)

1. Présentation générale de I'activité du CAC

Les instances
Q

Marchandisation (et financiarisation) de I'action associative

Transitions

Présentation activité CAC au CA Mai 2019 Les groupes de travail thématiques Associations et collectivités publiques

Financements et emplois associatifs

Droits et libertés associatives

clac 80

clac 72

Les groupes locaux clac 77

Groupe "co-construire” (Marseille)

CAC 3 Paris

Voir la framindmap « active » ICI : https://framindmap.org/c/maps/713200/public

2d schéma / carte mentale du travail avec les partenaires par groupes de travail

Travail du CAC en archipel



https://framindmap.org/c/maps/713200/public

Collectif ébouriffés JO

_Msrrhe du siécle

collectif pour une éthique en travail social Transitions (écologie et alternatives) (i

collectif Avenir Educ

ion et iarisation des

UFISC
Institut Godin

Le Mouvement associatif

QPartenariats transversaux

Travail du CAC en archipel

Comité nationale des régies de quartier

citoy et ités

Syndicat Asso f{Financement et em ploi associatifs |

Vent d'Assos HDF

UNADEL

GENEPL

Droits et libertés associatifs [

Observatoire de la répression de la vie associative

vironnemen
Recherche-Action co-construction JO

On ne se taira pas
LA Coalltion /CIVITATES France

Recherche-Action Droits culturels

Qes collectifs Inter-réseaux sont ainsi indiqués)

Voir la framindmap « active » ICl : https://framindmap.org/c/maps/681186/public

2. Information sur l'actualité de I'activité du CAC

2.1 Agenda

Invitation, Réunion, Manifestation ou RDV Date Lieu
Salon du livre d'expression populaire et de critique sociale - . HDF
théme "La justice” mer ler mai Arras
AG du RIPESS 4 et 5 mai
coordination mard 7 mai IDF

10h local 75011

greve des 9 syndicats des services publics jeu 9 mai national
journée de I'Europe jeu 9 mai
AG + rencontre nationale de la FRAAP ARA

jeud 9 et vend 10 mai

42 St Etienne

Rencontre nationale contre la criminalisation des luttes «
Ripostons a l'autoritarisme ! »

sam 11 mai

Réu CIVITATES/coalition pour la promotion et la défense de

) , . AP lund 13 mai 11h-17h IDF
I'espace démocratique de la société civile
coordination mard 14 mai IDF
14h local 75011
conférence "L'investissement a impact, c'est quoi ?" - par I''DAF mardi 14 mai 8h30- IDF
10h30 Paris 75001
"LE GRAND ORAL DES CANDIDAT-E-S oar LMA et coodi Sud . . IDF
mardi 14 mai 9h Paris 75017
Présentation démarche charte d'engagement réciproque Ville de merc 15 mai IDF
Paris — 2d rdv pléniére 9h45 Paris
Conférence débat "Engagement associatif & Paris, trajectoire mer 15 mai IDF
d'engagement et de citoyenneté" Injep MdP 18h Paris
Comment faire respecter la dignité et les droits fondamentaux merc 15 mai
de toutes et tous en Europe ?" table ronde LDH 19h
Rencontres du RIUESS «ESS de la culture et culture de FESS» . IDF
15au 17 mai 77
pléniére du collectif "pour une éthique en travail social". Theme sam 18 mai IDE
"comment nous organisons-nous ?"
AG ODASS sam 18 mai IDF

7éme marche mondiale contre Monsanto/Bayer

sam 18 mai



https://framindmap.org/c/maps/681186/public

24h du triangle : manifestation sur le site du triangle de Gonesse 18 et 19 mai IDF
77
coordination mard 21 mai IDF
10h local 75011
CIVITATESI/L.A. Coalition - Rencontre des fondations mard 21 mai IDF
européennes contribuent au projet Civitates 15h Paris
Réunion préparation derniere journée Université d'été du CAC 22 mai IDF
10h local 75011
Les questions européennes - intervention a la MJC de Créteil jeud 23 mai IDF
soir 91 Créteil
Suite (3) débat Paris/environt FNE - Paris merc 22 mai 18h IDF
Paris
CA du CAC + auto-formation "rétrécissement de I'espace . . IDF
< . jeud 23 mai B
démocratique aris
"Entreprendre autrement dans la culture" journée Opale ven 24 mai IDF
Paris
Journée COPIL Transiscope ven 24 mai IDF
Stop Dublin - Sauvons le droit d’asile - Mobilisation européenne sam 25 mai http://www.stopdublin.eu/
Audition CAC au CESE sur « Liberté d'association : contraintes mar 28 mai IDF
et défis pour la société civile » 10h Pars 75017
Intervention sur une formation sur Cap 2022 au CIDEFE (en .
) . mar 28 mai Pa
attente confirmation
coordination élargie mar 28 mai IDF
10h local 75011
journée de formation CIDEFE sur charte engt réciproque, co*- mer 29 mai
construction
coordination mard 4 juin IDF
10h local 75011
Réu mise en place Charte d'engagement avec Ville de Paris mer 15 juin
17h45
Suite (4) débat Paris/environt FNE - Paris merc 22 mai 18h IDF
Paris
coordination mard 12 juin IDF
10h local 75011
Débat autour de la "concertation lancée par le gouvernement mard 12 iuin PACA
sur une politique vie associative ambitieuse" ! 13 Marseille
AG du Fonjep lun 17 et mard 18 juin
coordination mard 18 juin IDF
10h local 75011
Coordination élargie mard 25 juin IDF
10h local 75011
RAFFUT de la Fédélima 2 au 4jui||et
soirée éloquence BA BAlex ; - PACA
jeu 4juillet 13 Marseille
coordination mard 9 juillet IDF
10h local 75011
coordination mard 10 septembre IDF
10h local 75011
Presse : dans la Revue Dessinée un sujet sur les Contrats a i
Impact Social - printemps 2019 automne
Féte de I'Huma IDF

Agenda complété lors de chaque coordination avec un « agenda » public sur ce lien (moins complet et
si vous avez téléchargez le nextcloud).



http://www.stopdublin.eu/
https://www.odass.org/nextcloud/index.php/apps/calendar/p/coCX3jpyWndzYsXm/CAC

2.2 Budget

BP CAC 2019 — MAJ 9 mai 19 — hypothése basse et haute (votée en AG)

CHARGES
ACHATS ET SERVICES EXTERIEURS
Compte 60
Achats d'études et prestations de services
Autres matieres et fournitures
Compte 61

Locations mobilieres
Entretien, réparation et maintenance
informatique

Primes d'assurance

Documentation générale

Frais de colloques, séminaires, conférences
Compte 62

Rémunérations d'intermédiaire et
d’honoraires

Publications et impressions
Voyages et Déplacements

Missions (repas extérieurs, hébergement)

Réception
Université d'été
Frais postaux
Frais téléphone, internet et mailing
Services bancaires et assimilés
Cotisations
Cheques déjeuner prestations
Formation du personnel

IMPOTS ET TAXES

Formation continue

CHARGES DE PERSONNEL
Total salaires bruts

Total coftisations patronales
Autres charges de pers. (stages, SC,
chargé mission)

autre (chg déj, médecine travail)
AUTRES CHARGES DE GESTION
COURANTE

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS et pro

CHARGES FINANCIERES

CHARGES EXCEPTIONNELLES

BP 19bas
29 641
1580

1580
7 300
6 300

350
450
150
50

20761

8000
1677

2000
200

450
4 800
200
2000
85
250
99

122 253
71000
32 500

17 500

BP 2019 Ht
46 030
2 300
300
2000
8 600
7 000

600
450
400
150

35130

12 000

3500

3700
300

2000
8 500
570
2 500
70
100
90

157 414
20800
33 600

30 000

BP 19

5400
600
1 000

58 000

8000
50 000

8 000

8000

10 000
23 000

16 500

15 000

200
200
8 980
8 980

8164
8 164

BP 2019 Ht

850
4000

103 400
90 400

10 400
80 000

13 000

12 000

15000
25000

16 500

16 500

300
300
8 980
8 980

8 764
8764

PRODUITS
RECETTES D'ACTIVITES
vente produits finis
Prestations (dont formations)

participation séminaire

SUBVENTIONS
Etat

DJEPVA, FNDVA, formation des
bénévoles

DJPEVA : CAO/CPO
DJEVA :AAP 2018 régional - Bop 163

Région IDF (avec report en
2015)

Région IDF FRDVA

Région IDF écologie

départements, Communes

Paris

Autres Collectivités Territoriales

FINANCEMENTS FONDATIONS
Fondation Monde par Tous
Fondation Monde Solidaire

Fondation de France
Fondations FPH - fransition
Fondation Terre Solidaire

AUTRES PRODUITS DE GESTION
COURANTE

Cotisations- dons
Produit divers de gestion courante
PRODUITS FINANCIERS

PRODUITS EXCEPTIONNELS

TRANSFERTS DE CHARGES
(Fongep+CS)

E.Tremp. 2016-2018 puis Fonjep en 2018/2020

| TOTAUX

153 744 | 205 294

153 744 205 294

TOTAUX

| RESULTAT NEGATIF (PERTE)

résultat



TRAJECTOIRE BUDGETAIRE CAC 2019 — MAJ le 16 mai 19 —

ACHATS ET SERVICES EXTERIEURS
Compte 60
Achats d'études et prestations de services
Autres matieres et fournitures
Compte 61

Locations mobilieres
Entretien, réparation et maintenance
informatique

Primes d'assurance
Documentation générale
Frais de colloques, séminaires, conférences

Compte 62
Rémunérations d'intermédiaire et
d’honoraires

Publications, impressions et relations
Transports de biens et fransport collectif de
personnel

Voyages et Déplacements

Missions (repas extérieurs, hébergement)
Réceptions

Université d'été

Frais postaux
Frais téléphone, internet et mailing (pour
2016)

Services bancaires et assimilés
Cotisations
Cheéques déjeuner prestations

Formation du personnel
IMPOTS ET TAXES

Formation continue

CHARGES DE PERSONNEL
Total salaires bruts

Total cotisations patronales
Autres charges de pers. (stages, SC,
chargé mission)

Médecine du travail
autre (chqg déj montant employeur,
prov)
AUTRES CHARGES DE GESTION
COURANTE

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS et
prov

CHARGES FINANCIERES

CHARGES EXCEPTIONNELLES

| TOTAUX

| RESULTAT NEGATIF (PERTE) |

voté en
AG

46 030
2 300
300
2000
8 600
7 000

600
450
400
150

35130

12 000
3500

0
3700
300
2000
8 500
570

2 500

70

100

90

1800
1400
1400

157 414
90 800
33 600

30 000
259

2755

0
0

450
450

CR 2019
prov BP 2019
AG
9 907 9 850
228 850
0 4 000
228 5000
6 550
6414
101 103 400
0 90 400
0 10 400
35 80 000
3129
0
0
0
0 0
625
38
155
1507 13 000
0 0
200
591
24 12 000
80 800
109
0 56 500
0 15 000
0 25000
35 336 16 500
20771
12 542
0 17 500
250 15 000
1 500
1 764
1 000
0
0 300
0 300
0 8 980
8 980
0 8764
0 600
8 164

CR 2019
prov

330
330
0
0

o O

26 500

10 000

16 500

11 805
6435

50

5320

O O © O

S O

RECETTES D'ACTIVITES
vente produits finis
Prestations

participation Université d'été

SUBVENTIONS

Etat

DJEPVA, FNDVA, formation des bénévoles
DJEVA : CAO

DJEVA : expérimentation FNDVA

DJEVA 2:AAP 2018 régional - Bop 163
réserve parlementaire

Régions

Région IDF FRDVA

Région IDF écologie

départements, Communes

Plaine Commune

Val de Marne
Ville de Paris

Autres collectivités

FINANCEMENTS FONDATIONS
Fondation Monde par Tous
Fondation Monde Solidaire

Fondation de France - transition

Fondations FPH - fransition

Autres

AUTRES PRODUITS DE GESTION
COURANTE

Cofisations- (et dons avant 2018)

Dons (isolés depuis 2018)

Produit divers de gestion courante
PRODUITS FINANCIERS

PRODUITS EXCEPTIONNELS

TRANSFERTS DE CHARGES

ASP Emploi Tremplin(2016/18)+Service
Civique

Poste Fonjep (2018/2020)

TOTAUX |

RESULTAT |




2.3  Focus sur la campagne d'adhésion 2019 du CAC — point d’étape

Le bulletin d'adhésion/don, les liens Helloasso, I'article du site Internet du CAC, tout est opérationnel
pour la campagne 2019 depuis le 1ler janvier 2019 ici : http://www.associations-citoyennes.net/?page id=4630

JANV - FEV :

- La proposition d’adhésion est systématiquement faite lors de chaque "Heure de la Siréne" de début
de mois, ce qui amene quelques adhésions éparses chaque mois (début jan + début fév + début mars).
- Lors des communiqués au réseau, parfois une petite invitation a adhérer est glissée, comme dans
I'invitation a la réunion pléniére de février :
https://oxi90.com/GHDURSI79/BBEF36824B8440B083C0B202EC221D9D.php

» fin mars (avant campagne du 28/3) = 2.200€ d'adhésion

MARS : La premiere "grosse" invitation a adhérer (et UNIQUEMENT CELA) est partie le 28 mars 2019 :
- a tous les non-adhérents avec un message général (15.211 mails) :
https://oxi90.com/GHDURSI79/32EF1FC85CB34D8D90ACBD722DA6FA7C.php

- a tous les adhérents indi 2018 avec prénom et rappel de leur aide 2018 + a toutes les orga adhérentes
2018 avec rappel de leur aide 2018 (383 mails).

> au 4 avril (une semaine apres campagne) = + 10 adh soit 330 € d'adhésion

MI AVRIL :

- Message avec une facture directement envoyée aux asso adhérentes d'un montant > 100€ en
2018 qui adhéraient au moins autant en 2017 (et avant), soit environ 25 messages avec facture
(basée sur le montant moyen des derniéres années).

- Message aux asso adhérentes sur au moins 3 ans jusqu'en 2017 de montant > ou = a 100€ soit 13
messages, pour inciter a ré-adhérer et savoir pourquoi elles ont arrété.

» A début mai (3 semaines aprés les relances asso ciblées) : + 8 adhésions orga liées aux
relances (3200€) + 7 adh surtout ind. (250€)

> Nb adh au 9/5/19 = 71 dont 40 ind et 30 orga total de presque 7.000 € (sans la
dévolution de 8980€ faite en 2018 mais affectée a 2019 comme don)

Durant toute la campagne de mobilisation du 29/04 au 1/07

Chaque lundi mail avec la nouvelle revendication et liens + proposition d'adhésion : les 3 premiers
lundis : a tous (16.000 mails) + les 8 suivants aux signataires et proches (actifs, adhérents et ceux qui
ont demandés I'Heure de la sirene), soit 2.200 a 2.500 contacts.

MI MAI : Un second envoi général sera fait avec message individuel aux principales associations
adhérentes de 2018 (sans les 25 facturées)

+ message individuel aux adhérent.e.s indiv dont adhésion > 50€ en 2018

+ et un message général aux autres (sur le modeéle de mars) en 2 envois : les anciens adhérents et les
autres qui ne I'ont jamais été [de nouveaux contacts seront intégrés via les signataire de I'Appel]

MI JUIN : message couplant Université d'Eté (UE) et adhésion

SEPTEMBRE : message général de rentrée, adhérez et voyez ce que notre UE a donné

OCTOBRE : relance spécifique des associations anciennement adhérentes + proposition achat (kits)
Voir a renvoyer les factures d'avril ? Ou si ¢a a bien fonctionné le faire pour les adhésions de 50€?

DECEMBRE : appel a don et a achat de livrets/livres (avant Noél) essentiellement


http://www.associations-citoyennes.net/?page_id=4630
https://oxi90.com/GHDURSI79/BBEF36824B8440B083C0B202EC221D9D.php
https://oxi90.com/GHDURSI79/32EF1FC85CB34D8D90ACBD722DA6FA7C.php

3. Que faire ? (comment participer aux chantiers, comment
répartir le travail, comment avancer ensemble)

A faire

Les liens a connaitre pour tout connaitre du CAC

> Le site Internet du CAC : http://www.associations-citoyennes.net/

> La « gare centrale » du CAC : http://garecentrale.associations-citoyennes.net/?PagePrincipale
La gare centrale c’est LE LIEU ol on trouve toutes les infos, les liens, les dates, I’actu (groupes de travail, groupes

locaux, rdv...), bref idéal pour prendre le train en marche, pour construire des voies, travailler a I’aiguillage,
attacher les wagons ensembles, etc...

MOBILISATION d’avril a juillet 2019 et plus

> La plateforme de signature de I’Appel « aux associations citoyennes a se mobiliser pour une
transformation  écologique, démocratique et solidaire» de mars/avrii  2019:
http://aedsdac.associations-citoyennes.net/

» Le site/plateforme dédié a la campagne de mobilisation associative « PRINTEMPS DES
ASSOCIATIONS CITOYENNES » faisant suite a I’Appel (d’avril a juillet en 1% étape puis fin 2019,
voir pour 2020) : http://cedsdac.associations-citoyennes.net/?PagePrincipale



http://www.associations-citoyennes.net/
http://garecentrale.associations-citoyennes.net/?PagePrincipale
http://aedsdac.associations-citoyennes.net/
http://cedsdac.associations-citoyennes.net/?PagePrincipale

